30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu duzul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 8.

Brașov, Joi 13 (25) Ianuarie.

1900.

## Ceva despre împăcare.

Când, după toate cele ce s'au petrecut și se petrec în Austria, se vorbește acolo de-o înțelegere și împăcare între popoare, pentru realizarea căreia întrevine domnitorul însuși și consilierii săi dela cârmă, acesta are un înțeles și un temei.

T. public, ce a binevoit
a contribui, sinceră mulțamită.

Asemenea se exprimă mulțamită pu-
blică Domnilor Simay, Weber, Schütz,
Theis et Marton și Spudera et Temes-
váry pentru obiectele, ce au binevoit a-le
trimite pentru îmbrăcarea fetițelor sêrace.

Brașov, 10 (22) Ianuarie 1900.

Agnes Dușoiu, Lazar Nastasi,
presidenta. actuar.

### ULTIME SCIRE.

Londra, 23 Ianuarie. Lui „Daily
Telegraph“ i-se telegrafeză din Reus-
burg cu data de ieri, că Burii — din
cauze necunoscute — au început pe
întreaga liniă de luptă un foc extraordinar
din puscă, care a durat într'una aproape
o oră.